香港財務報告準則第7號「金融工具：披露」要求披露市場風險的敏感性分析，顯示有關市場風險變量的假設性變化
對本集團於結算日損益及總權益的影響。

各類市場風險的敏感性分析並不反映風險變量之間的相互關係。敏感性分析乃假設市場風險變量的假設性變化已於

結算日發生並應用於當日存在的有關風險變數。編製該等分析時所採納的基準及假設如其定義很少相等於相關實際

結果。

市場風險敏感性分析的披露僅為遵守香港財務報告準則第7號有關金融工具的披露規定，且僅供說明用途；並須留
意所產生的假設數值並不代表未來可能發生的事件及本集團損益的預測。

(i) 外幣匯率敏感性分析
於二零二一年三月三十一日，若美元兌本集團面對風險的主要貨幣貶值╱升值1%，而所有其他變量維持不
變，則年內除稅前溢利將減少╱增加1,900,000美元（二零二零年：增加╱減少900,000美元），主要由於換算
未對沖保值部份的應收及應付賬款結餘而產生的外匯收益╱虧損所致。

上述分析乃基於假設美元兌所有其他貨幣以相同趨勢及幅度貶值或升值而作出，惟該假設實際上不一定出現。

(ii) 利率敏感性分析
於二零二一年三月三十一日，若貸款的利率上升╱下降25個基點，而所有其他變量維持不變，則年內除稅前
溢利將減少╱增加4,900,000美元（二零二零年：減少╱增加6,000,000美元）。

於二零二一年三月三十一日，倘貿易融資計劃的利率上升╱下降25個基點，而所有其他變量維持不變，則年
內除稅前溢利將減少╱增加10,000,000美元（二零二零年：減少╱增加9,700,000美元）。此乃基於假設貿易融
資計劃所涵蓋的所有貨幣的利率在同一時間按相同幅度上升或下降而計算；惟該等假設實際上不一定出現。

聯想集團有限公司  2020/21年報210

財務報表附註

3 財務風險管理（續）
(b) 市場風險敏感性分析（續）

(iii) 價格風險敏感性分析
風險敞口

本集團面臨的股權證券價格風險源於集團持有的投資。這類投資於綜合資產負債表中分類為以公允值計量且其

變動計入損益的金融資產（附註20(a)）或以公允值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產（附註20(b)）。

為管理股權證券投資帶來的價格風險，本集團根據自設的限制條件增加了多種投資組合，實現了投資組合的多

樣化。

本集團的上市股權投資按市場報價釐定。非上市股權投資的公允值是按附註3(d)所述的估值技術釐定。

敏感性分析

下表概述了上市股權投資市場報價和非上市股權投資價格的增減對本集團當期權益及稅前溢利的影響。該分析

是在假設於所有其他可變因素保持不變的情況下，該股權投資的公允值增加╱減少5%。

對稅前溢利的影響 對其他權益組成部分的稅前影響

二零二一年
千美元

二零二零年
千美元

二零二一年
千美元

二零二零年
千美元

上升5% 40,251 24,740 4,240 2,807

下降5% (40,251) (24,740) (4,240) (2,807)

(c) 資本風險管理

本集團管理資本的目標為保障本集團持續營運的能力，從而為股東提供回報和為其他利益相關者提供利益及維持最

佳資本架構以減低資本成本。

為維持或調整資本架構，本集團可調整向股東派付的股息、向股東退還資本、發行新股或出售資產以減少債務。

2020/21年報  聯想集團有限公司 211

3 財務風險管理（續）
(c) 資本風險管理（續）

與業內慣例一致，本集團通過資本負債比率監察其資本。該比率乃以貸款總額（包括流動及非流動貸款）除以總權

益計算。本集團的策略維持不變，本集團於二零二一年及二零二零年三月三十一日的資本負債比率及淨債務載列如

下：

二零二一年
百萬美元

二零二零年
百萬美元

銀行存款、現金及現金等價物 3,128 3,617

減：貸款總額 (3,998) (4,860)

淨債務 (870) (1,243)

總權益 3,611 4,059

資本負債比率 1.11 1.20

(d) 公允值估算

下表利用估值法分析按公允值入賬的金融工具。不同層級的定義如下：

－ 第1層 相同資產或負債在活躍市場的報價（未經調整）。

－ 第2層 除了第1層所包括的報價外，該資產和負債的可觀察的資料，可為直接（即價格）或間接（即源自價
格）。

－ 第3層 資產和負債並非依據可觀察市場數據的資料（即非可觀察資料）。

在活躍市場買賣的金融工具的公允值根據結算日的市場報價列賬。當報價可即時和定期從證券交易所、交易商、經

紀、業內人士、定價服務者或監管代理獲得，而該等報價代表按公平交易基準進行的實際和常規市場交易時，該市

場被視為活躍。本集團持有的金融資產的市場報價為當時買方報價。此等工具包括在第1層。

沒有在活躍市場買賣的金融工具（例如場外衍生工具）的公允值利用估值技術釐定。估值技術儘量利用可觀察市場數

據（如有），儘量少依賴實體的特定估計。如計算一金融工具的公允值所需的所有重大數據為可觀察數據，則該金融

工具歸入第2層。

如一項或多項重大資料並非根據可觀察市場數據，則該金融工具歸入第3層。

聯想集團有限公司  2020/21年報212

財務報表附註

3 財務風險管理（續）
(d) 公允值估算（續）

用以估值金融工具的特定估值技術包括：

－ 利率掉期的公允值根據可觀察收益率曲線，按預計未來現金流量的現值計算。

－ 遠期外匯合同的公允值利用結算日期的遠期匯率釐定，而所得價值貼現至現值。